
 

OUD GELDELIJK STATUUT   p. 1/2 

 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 20 JUNI 1994 TOT VASTSTELLING VAN DE ALGEMENE 
BEPALINGEN BETREFFENDE DE TOEKENNING VAN NACHT-, ZATERDAG- EN 
ZONDAGTOELAGEN VOOR HET PERSONEEL VAN OPENBARE BRANDWEERDIENSTEN EN 
DE GEMEENTEPOLITIE. (B.S.12.07.1994) 
 
 Gelet op de wet van 31 december 1963 betreffende de civiele  bescherming, inzonderheid op 
artikel 9, gewijzigd bij de gewone wet tot vervollediging van de federale staatsstructuur van 16 juli 
1993; 
 Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid op artikel 189 gewijzigd bij de gewone wet tot 
vervollediging van de federale staatsstructuur van 16 juli 1993; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 15 januari 1975 tot vaststelling van de algemene bepalingen 
betreffende de toekenning van een toelage voor nachtwerk aan sommige personeelsleden van de 
provincies, de gemeenten, de agglomeraties van gemeenten en de federaties van gemeenten, zoals 
voor het laatst gewijzigd door het koninklijk besluit van 2 juni 1989; 
 Gelet op de betrokkenheid van de Gewesten; 
 Gelet op het protocol van het Comité voor de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten nr. 
94/03 van 10 juni 1994; 
 Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd bij het koninklijk besluit van 12 januari 
1973, inzonderheid op artikel 3, § 1 gewijzigd bij de wetten van 9 augustus 1980, 16 juni 1989 en 4 juli 
1989; 
 Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door het feit dat het intersectorieel akkoord 
voor sociale programmatie voor de jaren 1991-1994 dringend moet worden uitgevoerd; 
 Gezien de beslissing van de Ministerraad van 19 juni 1992 om de statuten van de 
veiligheidsdiensten te harmoniseren, inzonderheid de bepalingen met betrekking op de toekenning 
van een toelage voor nachtwerk en werk op zaterdagen en zondagen; 
 Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 
 
Hebben Wij besloten en besluiten Wij: 
 
Artikel 1. Dit besluit is van toepassing op de leden van de gemeentepolitie bekleed met een van de 
graden zoals bedoeld in het koninklijk besluit van 13 oktober 1986 tot vaststelling van de graden van 
het personeel van de gemeentepolitie, en op het personeel van de openbare brandweerdiensten, met 
uitzondering van de korpschefs, de commissarissen van gemeentepolitie, de korpschefs en de 
majoors van de openbare brandweerdiensten. 
 
Art. 2. De bevoegde overheid kan een toelage toekennen aan de  leden van het personeel van de 
diensten bedoeld in artikel 1, binnen de voorwaarden bepaald in dit besluit, voor prestaties verricht op 
zaterdagen en zondagen en voor nachtwerk. 
 
 
Art. 3. § 1. Als zaterdagprestatie wordt beschouwd de arbeid verricht op een zaterdag tussen 00.00 
uur en 24.00 uur. 
 Als zondagprestatie wordt beschouwd de arbeid verricht op een zondag of op een wettelijke of 
reglementaire feestdag tussen 00.00 uur en 24.00 uur. 
 
  § 2. Het bedrag per uur van de toelage voorzien voor de prestaties bedoeld in § 1 mag niet 
hoger zijn dan 100 % van het uurloon. 
 
Art. 4. § 1. Als nachtprestatie wordt beschouwd de arbeid verricht tussen 22 uur en 6 uur. 
 Het reglement dat wordt vastgesteld door de bevoegde overheid mag evenwel met nachtwerk 
gelijkstellen de arbeid verricht tussen 18 uur en 8 uur, voor zover die arbeid eindigt om of na 22 uur, of 
begint om of voor 4 uur. 
 
  § 2. Het bedrag van de toelage per uur voorzien voor de prestaties bedoeld in § 1 mag niet 
hoger zijn dan 25 % van het uurloon. 
 
Art. 5. Het volgen van opleidingscursussen kan niet tot de toekenning van de in dit besluit bedoelde 
toelagen leiden. 
 
Art. 6. De toelagen bedoeld in de artikelen 3 en 4 worden berekend op grond van de jaarlijkse 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



 

OUD GELDELIJK STATUUT   p. 2/2 

 

brutobezoldiging, vermeerderd met de haard- en standplaatstoelage en, in voorkomend geval met de 
toelage voor de uitoefening van een hogere functie. 
 Het uurloon wordt vastgesteld op 1/1850ste van de jaarlijkse  brutobezoldiging gebruikt voor de 
berekening van het loon van de maand tijdens welke de prestaties werden verricht. 
 Voor de berekening van de toelage, wordt elk uurgedeelte weggelaten of afgerond tot een uur, 
naar gelang het minder dan of ten minste dertig minuten bedraagt. 
 
Art. 7. De toelagen worden maandelijks en na vervallen termijn betaald. 
 
Art. 8. De toelage voor nachtprestaties is niet cumuleerbaar met die voor prestaties op zaterdagen of 
zondagen. 
 De toelagen voor nachtwerk, werk op zaterdagen en zondagen zijn niet cumuleerbaar met een 
ander compenserend voordeel voor dezelfde prestaties. 
 Het voor het personeelslid voordeligste stelsel moet worden toegepast. 
 
Art. 9. Het koninklijk besluit van 15 januari 1975 tot vaststelling van de algemene bepalingen 
betreffende de toekenning van een toelage voor nachtwerk aan sommige personeelsleden van de 
provincies, de gemeenten, de agglomeraties van gemeenten en de federaties van gemeenten, is niet 
meer van toepassing op het personeel bedoeld in artikel 1 van dit besluit. 
 
Art 10. De nieuwe voordelen die door dit besluit worden toegelaten, kunnen ten vroegste worden 
toegekend vanaf 1 januari 1994. 
 
Art. 11. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit. 
 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 


